
П Р О Т О К О Л  № 3

заседания Общественного совета при Администрации Нововаршавского 
муниципального района

«09» сентября 2020 года                                                          р.п. Нововаршавка

Граф Алида Васильевна председатель Общественного совета, 
председатель Совета ветеранов и общества 
инвалидов Нововаршавского района Омской 
области;

Коноваленко Нина Фёдоровна заместитель председателя Общественного совета,
председатель координационного совета 
профсоюзных организаций Нововаршавского 
муниципального района;

Секретарь:
Жданова Надежда
Григорьевна

главный  редактор  БУ  «Редакция  газеты
«Целинник-НВ»;

Члены Общественного совета:

Фёдоров Михаил Николаевич

Гельвер Илона Григорьевна

уполномоченный  по  правам  человека  на
территории  Нововаршавского  муниципального
района;

ИП «Гельвер И.Г.».

Приглашенные:

В.А.Шефер, Глава Нововаршавского муниципального района 
В.Н.  Данилов,  заместитель  главы района,  председатель  комитета  по  социальным
вопросам;

С.С. Жуков, управляющий делами администрации муниципального района;

Повестка заседания:
1. О выборах в представительные органы местного самоуправления 

СЛУШАЛИ: С.С.Жукова
13  сентября  нам  предстоит  избрать  12  представительных  органов  местного

самоуправления. Будут замещены 125 мандатов.
 С 11 по 12 сентября избиратели смогут проголосовать досрочно на своих изби-

рательных участках, заполнив заявления о причине досрочного голосования. Также
избиратели смогут проголосовать дома, для этого им необходимо сообщить в свой
ИУ о голосовании на дому по телефону до 14.00 13 сентября 2020 года, либо подать
заявление.

Все 34 ИУ обеспечены оргтехникой, средствами индивидуальной защиты. С 10
сентября на ИУ будет организовано круглосуточное дежурство сотрудниками поли-
ции.



Особое  внимание  необходимо  уделить  ИУ,  находящихся  в  образовательных
организациях, таких в районе семь.  Обязательно обеспечить санитарную обработку
помещений один раз каждые 3 часа.

Рассмотрев  информацию  управляющего  делами  администрации
муниципального района С.С. Жукова, Общественный совет РЕШИЛ:

- информацию принять к сведению;
- Главам городских, сельских поселений, управляющему делами Администра-

ции муниципального района совместно с ОМВД России по Нововаршавскому райо-
ну Омской области обеспечить проведение комплексных пожарно-технических об-
следований объектов проведения выборов;

- Администрации муниципального района обеспечить автономным электропи-
танием бесперебойную работу комплексов средств автоматизации государственной
автоматизированной  системы  «Выборы»  и  комплексов  обработки  избирательных
бюллетеней до определения итогов голосования;

-  обеспечить  непрерывность  процесса  выборов  и   предусмотреть  в  период
проведения единого дня голосования 13 сентября 2020 года не менее двух резервных
(мобильных) помещений для голосования.

Голосовали: «За» - 5 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

2. Об участии Нововаршавского района в проекте «ЕДИНАЯ РОССИЯ» «Здо-
ровое и сильное поколение».

СЛУШАЛИ: В.Н.Данилова
 На территории р.п. Нововаршавка и р.п.Большегривское объявляется конкурс-

ный отбор для участия в проекте «ЕДИНАЯ РОССИЯ» «Здоровое и сильное поколе-
ние».  Это  проект  по  установке  современной  детской  площадки,  на  которой  дети
смогут приятно и безопасно провести время с пользой для здоровья. Уникальность
площадки заключается в наличии спортивных тренажеров для занятий физической
культуры, заниматься на которых смогут жители любого возраста.

Рассмотрев  информацию  В.Н.  Данилов,  заместителя  главы  муниципального
района,  председателя  комитета  по  социальным вопросам,   Общественный совет
РЕШИЛ:

- информацию принять к сведению;
-  Администрации  муниципального  района  совместно  с  Главами  городских

поселений определить места размещения детских спортивных площадок в срок до
15 сентября 2020 года;

-  главному  редактору  газеты  «Целинник-НВ»  обеспечить  информационное
сопровождение данного проекта.

Голосовали: «За» - 5 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

3. О  предварительных  итогах  реализации  национальных  проектов  на
территории Нововаршавского муниципального района
СЛУШАЛИ: В.А.Шефера

Доходы консолидированного бюджета Нововаршавского муниципального
района   за  2020  год  исполнены  в  сумме  738, 9  млн.  рублей,  в  том  числе
налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 208, 4млн. рублей.

2



Расходы консолидированного бюджета за  2020 год исполнены в сумме
737,6 млн.руб..  

Расходы  на  обеспечение  мероприятий,  связанных  с  предотвращением
влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики,
с  профилактикой  и  устранением  последствий  распространения  коронави-
русной инфекции за 2020 год составили  1, 4 млн.руб. 

Экономия, в связи с особым режимом самоизоляции, сложилась в сумме
10,1 млн.руб.

По состоянию на 01.01.2021 года районом погашены все обязательства
по бюджетным кредитам.

ОБРАЗОВАНИЕ
На мероприятия  по улучшению материально-технической базы,  ремонт

учреждений образования за счет всех источников бюджета было направлено 31
млн.  182  тыс.  руб., в  том  числе  федеральный бюджет  961  тыс.  622  руб.,
областной бюджет 14 млн. 478 тыс. руб.,  местный бюджет 15 млн. 743 тыс.
руб.

Мероприя-
тие

Федераль-
ный

бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Пояснение

 Нацпроект 
«Современ-
ная школа»  
«Точка ро-
ста»

1 млн. 53 тыс.
руб.

30 тыс. руб. Ремонт кабинетов «Точка роста» в МБОУ 
«Большегривская СОШ» 

961 тыс.
622 руб.

19 тыс. 624
руб.

437 тыс.484
руб.

Закупка материально – технического 
оснащения кабинетов «Точка роста»

Подготовка 
к новому 
учебному 
году

9 млн. 5 тыс.
руб.

2 млн.775
тыс. руб.

Проведение капитального ремонта ава-
рийного участка здания МБОУ «Победов-
ская СОШ»

Подготовка 
к новому 
учебному 
году

3 млн.927
тыс. руб.

39 тыс.666
руб.

Ремонт кровли МБОУ «Каразюкская 
СОШ»

Подготовка 
к новому 
учебному 
году

473 тыс.644
руб.

8 млн. 62 тыс.
руб.

Закупка  строительных  материалов  и
проведение  ремонта  вводов  отопитель-
ных систем, замена оконных блоков, при-
обретение мебели для начальных классов,
спортивного  инвентаря,  кроватей,  ро-
стовой  мебели,  оборудования  для  пище-
блоков. 
 Проведен капитальный ремонт АПС 

Ремонт 4 
спортивных 
залов

2 млн.214
тыс.655 руб.

МБОУ «Большегривская СОШ»,
 МБОУ «Русановская ООШ», 
МБОУ «Каразюкская ООШ»,
МБОУ «Зареченская СОШ».

КУЛЬТУРА
На мероприятия по улучшению материально-технической базы, ремонт
учреждений культуры за счет всех источников бюджета было направлено

3



24 млн. 360 тыс. руб., в том числе федеральный бюджет 15 млн. 930 тыс.
руб.,  областной бюджет 1 млн.801 тыс. руб.,  местный бюджет 6 млн.629
тыс. руб.

Мероприя-
тие

Фе-
дераль-

ный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Пояснение

 Нацпроект
«Культура»

6 млн.
880 тыс.

руб.

1 млн. 120
тыс. руб.

1 млн.
914 тыс.

руб.

Капитальный  ремонт  фасада  Нововаршавского
ДК

1 млн.185
тыс. руб.

Закупка электрооборудования и электротехниче-
ских  материалов  для  выполнения  кап.ремонта
Нововаршавского  центра  культуры  и  досуга  в
рамках II этапа работ.

Нацпроект 
«Культура»

5 000
млн.
руб.

22 тыс.
руб.

432 тыс.
руб.

Славянская модельная библиотека

Нацпроект 
«Культура»

4 млн.50
тыс .руб.

659 тыс.
руб.

48 тыс.
руб.

Многофункциональный  передвижной  культур-
ный центр (Автоклуб)

Подготовка
к осенне-
зимнему 
сезону

- - 865 тыс.
руб.

- капитальный ремонт Новоивановского ДК,   За-
реченского ДК,   Изумруднинского ДК Богданов-
ского ДК
-  текущий  ремонт  Каразюкского  ДК,  Сла-
вянского ДК. 

Оснащение
объектов 
культуры 

- - 1 млн.
362 тыс.

руб.

Комплектование  книжных  фондов,  компьютер-
ное  оборудование,  огнетушители,  мебель,  орг-
техника, музыкальные инструменты.

Разработка 
проектно-
сметной 
документа-
ции 

- - 822 тыс.
руб.

Бобринский ДК
Нововаршавская детская школа искусств 
Русановский ДК
Входная группа Нововаршавский ДК

ВОДОСНАБЖЕНИЕ
14 октября 2020 года ЗАО «Родник»  начаты работы по бурению скважины

р. п. Нововаршавка. Цена - 32 млн. 442 тыс. рублей. Пробурено 1000 метров,
выполнен первый этап.

Срок завершения второго этапа работ 31 мая 2021 года.
Данная скважина способна выдавать 229,32 тыс. м3/ год.
В 2020 году реконструкция 700 м водопроводов в с. Бобринка, с. Заречное,

д. Новоивановка (316 тыс.руб.)
ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ
Коммунальным предприятиям в 2020 году выделены субсидии из мест-

ного бюджета более 7 млн. руб.
 для устранения аварий на объектах системы водоснабжения, теп-

лоснабжения МУП «Нововаршавская тепловая компания» приобретена в ли-
зинг специализированная техника (Экскаватор ЛИАЗ LS 880). Стоимость
5 млн. 180 тыс. рублей;

4



 приобретены резервные источники электроснабжения для котель-
ных: № 7 д. Русановка, №6 ст. Любовка, №15, №16 с. Черлакское на сумму 1
млн. 488 тыс. рублей;

 приобретены угольные котлы для котельных № 8 д. Новороссийка,
№14 с. Бобринка на сумму 2 млн. 888 тыс. рублей;

 заменено 212 метров теплосети D159,  стоимостью 157 тыс. руб-
лей.

ДОРОЖНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
В 2020 году построено 34 км областной дороги
Муниципальным районом выполнены мероприятия по ремонту внутрипо-

селковых  автомобильных  дорог  в  рамках  программы «Устойчивое  развитие
сельских  территорий»  на  сумму  24,  4  млн.  руб.  (р.п.  Нововаршавка,  с.
Александровка, с.Черлакское, с. Заречное) 

За счет средств местного бюджета был произведен ремонт автомобильных
дорог (щебенение):

 с. Бобринка 765 тыс. 800 рублей;
 д. Новороссийка 597 тыс. рублей;
 с. Победа 968 тыс. рублей.
СПОРТ
В течение 2020 года улучшили материальную базу для сборных команд

района  по  пяти  видам  спорта  (хоккей,  футбол,  баскетбол,  лёгкая  атлетика,
тяжёлая атлетика, лыжи) на сумму более 1,2 млн. руб. 

Построены 5 спортивных площадок.

Рассмотрев  информацию  В.А.Шефера,  Главы  Нововаршавского
муниципального  района,  Общественный совет РЕШИЛ:

- информацию принять к сведению;
-  рекомендовать  Администрации  муниципального  района  провести

информирование жителей о проделанной работе  и планах на 2021 год.
-  главному  редактору  газеты  «Целинник-НВ»  обеспечить  информационное

сопровождение
.

Голосовали: «За» - 5 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

Председатель
Общественного совета              __________________            А.В.Граф

Заместитель председателя
Общественного совета               _________________            Н.Ф. Коноваленко

Секретарь                                    __________________           Н.Г. Жданова
                                                        
Члены Общественного совета:  ___________________         М.Н. Фёдоров

5



____________________         И.Г.Гельвер     

6


